1

2023 年 3 月 31 日

各 位

会 社 名 シリウスビジョン株式会社

代表者名 代表取締役 谷 潤一

（コード番号：6276 東証スタンダード）

問合せ先 専務取締役管理本部長 日沼 徹

（TEL：045-595-9288）

事業の移管に関する合意についてのお知らせ

当社は、ツジカワ株式会社（大阪府大阪市阿倍野区・代表取締役社長 川豊。以下、「ツジカワ

社」）との間で、当社が特殊印刷機（ホットスタンプ機ならびにパッド印刷機）関連事業から撤退に

するにあたり、当社の営むタイ王国及びベトナム社会主義共和国における特殊印刷機製造事業及び特

殊印刷機関連資材の販売事業（以下、「本事業」）のツジカワ社への移管に関して本日付けで合意い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１．本合意締結の理由等

当社は、画像検査関連事業を拡大・発展させるために、事業の選択と集中を進めてまいりまし

た。長きにわたり営業して参りました祖業である特殊印刷機関連事業（以下、「同事業」）につ

いて、中国市場におきましては、2021年３月、同事業をツジカワ社へライセンス供与により事業

移管し、国内市場におきましては、2021年12月、ナビタスマシナリー株式会社の全株式をツジカ

ワ社へ譲渡することにより同事業より撤退いたしました。ツジカワ社は、当社の創業時よりご支

援をいただいております特殊印刷機事業の知見に富んだ創業102年の伝統ある企業であります。今

般、本合意により残りの海外市場であるタイ王国とベトナム社会主義共和国における本事業を、

ツジカワ社へ移管することにより国内外市場ともに同事業からの完全撤退が完了し、今後は画像

検査関連事業に集中し、当社のビジョン「世界ナンバーワンの画像検査システムを開発し、モノ

づくり現場の目視検査ゼロを目指す」ことにより企業価値の増大を目指すため本合意の締結に至

りました。

２．本合意書の概要

(1)特殊印刷機製造販売事業及び特殊印刷機関連資材の販売事業を移管する。

(2)本事業の移管の詳細は、別途当社及びツジカワ社が協議するところによるものとし、当社及び

 ツジカワ社は本事業の移管について相互に協力する。

(3)当社は、ツジカワ社の事前の同意のない限り、本事業の移管後以降10年間、本事業と競合する

事業を行わない。

2

３．事業の移管日

2023年３月31日

４．移管先の概要

(1)名称 ツジカワ株式会社

(2)所在地 大阪府大阪市阿倍野区阿倍野筋３丁目２番19号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川 豊

５．今後の見通し

   本事業移管が、今後の当社業績に与える影響は軽微です。

以上